
Ч Е РН ІГІВ С ЬК А  ОБЛАСНА ДЕРЖ АВНА А Д М ІН ІС ТРА Ц ІЯ 

УП РА ВЛ ІН Н Я  ОСВІТИ І НАУКИ  

Н А К А З

А /  МЖґіїСЛ ' 2018 Р0КУ м. Чернігів №

Про проведення І (обласного) туру щорічного 
Всеукраїнського конкурсу на кращу 
туристсько-краєзнавчу експедицію учнівської 
молоді з активним способом пересування 
«Мій рідний край» у 2018-2019 роках

Відповідно до п. 4.4.3. наказу Міністерства освіти і науки України від 
16.06.2015 № 641 «Про затвердження Концепції національно-патріотичного 
виховання дітей і молоді, Заходів щодо реалізації Концепції національно- 
патріотичного виховання дітей і молоді та методичних рекомендацій щодо 
національно-патріотичного виховання у загальноосвітніх навчальних 
закладах», наказу Міністерства освіти і науки, молоді та спорту України від 
04.02.2013 № 80, зареєстрованому в Міністерстві юстиції України 18.02.2013 
за № 286/22818 «Про затвердження Положення про Всеукраїнський конкурс 
на кращу туристсько-краєзнавчу експедицію учнівської молоді з активним 
способом пересування «Мій рідний край», з метою залучення учнівської 
молоді до активних форм краєзнавчо-пошукової роботи, удосконалення 
змісту і засобів громадянського та патріотичного виховання підростаючого 
покоління засобами туристсько-краєзнавчої роботи н а к а з у ю :

1. Затвердити Положення про проведення І (обласного) туру щорічного 
Всеукраїнського конкурсу на кращу туристсько-краєзнавчу експедицію 
учнівської молоді з активним способом пересування «Мій рідний край» 
(додається).

2. Провести у вересні 2018 року-грудні 2019 рОку І (обласний) тур 
щорічного Всеукраїнського конкурсу на кращу туристсько-краєзнавчу 
експедицію учнівської молоді з активним способом пересування «Мій рідний 
край» (далі -  Конкурс).

3. Керівникам органів управління освітою районних державних 
адміністрацій, місцевого самоврядування:



3.1 Довести до відома керівників закладів загальної середньої, 
позашкільної освіти Положення Конкурсу.

3.2 Сприяти участі здобувачів освіти у Конкурсі. "Ї5К"

4. Комунальному позашкільному навчальному закладу «Центр 
національно-патріотичного виховання, туризму та краєзнавства учнівської 
молоді» (директор П.Степовик):

4.1 Здійснити організаційно-методичне забезпечення проведення
I (обласного) туру Конкурсу.

4.2 Забезпечити участь переможців та призерів І (обласного) туру у
II (Всеукраїнському) турі Конкурсу.

5. Контроль за виконанням наказу покласти на заступника начальника 
Управління-начальника відділу загальної середньої та корекційної освіти
О.Соронович.

М. КОНОПАЦЬКИИ



ЗАТВЕРДЖЕНО
наказ Управління освіти і
науки облдержадміністрації

ПОЛОЖЕННЯ
про проведення І (обласного) туру щорічного Всеукраїнського 

конкурсу на кращу туристсько-краєзнавчу експедицію учнівської 
молоді з активним способом пересування 

«Мій рідний край»

І. Загальні положення

1.1 Це Положення визначає порядок організації та проведення 
І (обласного) туру щорічного Всеукраїнського конкурсу на кращу 
туристсько-краєзнавчу експедицію учнівської молоді з активним способом 
пересування «Мій рідний край» (далі -  Конкурс).

1.2 Конкурс проводиться щорічно з метою залучення здобувачів освіти 
до активної краєзнавчої і пошуково-дослідницької роботи з вивчення 
історичного минулого, духовної та культурної спадщини українського 
народу, природного різноманіття рідного краю тощо.

1.3 Основними завданнями Конкурсу є:

-  удосконалення форм і засобів туристсько-краєзнавчої роботи;
-  стимулювання розвитку різних напрямів краєзнавчих досліджень та 

видів спортивного туризму серед здобувачів освіти;
-  поліпшення змісту туристсько-краєзнавчих подорожей, оволодіння 

учасниками Конкурсу практичними навичками польових краєзнавчих 
досліджень;

-  формування тематичних каталогів експедиційних маршрутів;
-  активізація експедиційної роботи;
-  виявлення і розповсюдження кращого досвіду проведення 

краєзнавчих експедицій з активним способом пересування;
-  визначення кращих команд здобувачів освіти за підсумками 

Конкурсу.

1.4 Конкурс є відкритим для здобувачів загальної середньої освіти та 
вихованців закладів позашкільної освіти.

1.5 Загальне керівництво Конкурсом здійснює Управління освіти і 
науки облдержадміністрації.

Організаційно-методичне забезпечення проведення Конкурсу здійснює 
комунальний позашкільний навчальний заклад «Центр національно- 
патріотичного виховання, туризму та краєзнавства учнівської молоді».



II. Порядок та строки проведення Конкурсу

2.1 Конкурс проводиться в два тури:

I (обласний) тур проводиться з 01 вересня 2018 року по 30 грудня 2019
року;

II (Всеукраїнський) тур проводиться до 15 березня 2020 року.

2.2 Для участі в І (обласному) турі Конкурсу необхідно надіслати звіти 
про проведення експедицій на адресу комунального позашкільного 
навчального закладу «Центр національно-патріотичного виховання, туризму 
та краєзнавства учнівської молоді» до 01 грудня 2019 року.

Журі Конкурсу розглядає подані учасниками І (обласного) туру звіти 
про проведені експедиції та визначає переможців і призерів.

2.3 Для участі в І (обласному) турі Конкурсу необхідно подати такі 
документи та матеріали:

заявку на участь звіту (-ів) туристсько-краєзнавчої групи, завірену 
печаткою організації, що направляє звіт, за формою згідно з додатком до 
цього Положення;

звіт (-и) про експедицію (наявність електронної версії всього звіту з 
усіма додатками обов’язкова);

оригінали маршрутних книжок (маршрутних листів) з відмітками про 
проходження маршруту, затверджені та оформлені згідно з вимогами, 
передбаченими для туристських походів відповідної складності.

Зазначені документи надсилаються до 01 грудня 2019 року на адресу 
комунального позашкільного навчального закладу «Центр національно- 
патріотичного виховання, туризму та краєзнавства учнівської молоді» (14008, 
м. Чернігів, вул. Нахімова, 3, довідки за телефонами 643-117, 643-181) з 
поміткою «На конкурс «Мій рідний край».

2.4 Звіти, надіслані на І (обласний) тур Конкурсу, можуть повертатися 
за вимогою учасників Конкурсу. Звіти надіслані на II (Всеукраїнський) тур не 
повертаються і зберігаються в бібліотеці Українського державного центру 
туризму і краєзнавства учнівської молоді. За умови надання копії звіту 
оригінал може бути повернуто після закінчення Конкурсу. Маршрутні 
документи повертаються за вимогою учасників Конкурсу.

2.5 Програма проведення Конкурсу передбачає участь у ньому 
туристсько-краєзнавчих груп, які взяли участь у краєз'навчих експедиціях з 
історичного, географічного, літературного краєзнавства, геології, екології, 
археології, фольклору і етнографії, народознавства тощо, що проведені 
відповідно до цього Положення і вимог, що висуваються до походів 
1-3 ступенів та І  категорії складності будь-якого виду спортивного 
туризму.

Маршрути мають бути лінійного або кільцевого характеру, радіальні 
виходи повинні складати не більше 30% його загальної протяжності.



III. Учасники Конкурсу

3.1 У Конкурсі беруть участь туристсько-краєзнавчі групи учнівської 
молоді, які з 01 вересня 2018 року до 31 серпня 2019 року провели з 
урахуванням «Інструкції щодо організації та проведення туристських 
спортивних походів з учнівською та студентською молоддю», затвердженої 
наказом Міністерства освіти і науки України від 02.10.2014 № 1124 
туристсько-краєзнавчі експедиції з активним способом пересування 
проведені на території будь-якої адміністративно-територіальної одиниці 
України або на території інших країн та вчасно подали звіти про їх 
проведення.

3.2. Учасниками II (Всеукраїнського) туру Конкурсу є переможці і 
призери І (обласного) туру Конкурсу, але не більше трьох від кожної 
адміністративно-територіальної одиниці.

IV. Визначення, нагородження переможців і призерів, умови 
фінансування Конкурсу

4.1. Переможці та призери І (обласного) туру Конкурсу визначаються 
журі за найбільшою кількістю набраних ними балів:

перше місце не присуджується, якщо звіт не набрав 85% балів;
друге місце не присуджується, якщо звіт не набрав 75% балів;
третє місце не присуджується, якщо звіт не набрав 65% балів.

4.2. Призерами Конкурсу є учасники, які за кількістю набраних балів 
зайняли друге та третє місця.

4.3. Краєзнавча частина Конкурсу оцінюється методом експертної 
оцінки.

4.4. У спортивно-туристській частині Конкурсу оцінюється фотозвіт 
про проходження маршруту засобами певного виду спортивного туризму та 
методи проходження маршруту, викладені учасниками туристсько- 
краєзнавчої експедиції у звіті про експедицію.

4.5. Якщо маршрут, пройдений під час експедиції, не відповідає 
заявленій складності або відсутнє рішення маршрутно-кваліфікаційної 
комісії, яка діє відповідно до Положення про туристські маршрутно- 
кваліфікаційні комісії навчальних закладів, затвердженого наказом 
Міністерства освіти і науки України від 02.10.2014 № 1124, зареєстрованого 
в Міністерстві юстиції України 27.10.2014 за № 1342/26119, про залік 
здійсненого походу, звіти таких учасників знімаються з Конкурсу.

4.6. Журі Конкурсу має право зняти до 20% балів за порушення техніки 
безпеки проходження маршруту, виявлених у звітах, поданих на Конкурс.

4.7. На підставі висновків журі Конкурсу учасники, звіти яких набрали 
найбільшу кількість балів, визначену пунктом 4.1 цього розділу, 
нагороджуються дипломами, призами тощо.



4.8. Витрати на організацію та проведення експедицій, підведення 
підсумків і нагородження переможців Конкурсу здійснюється за рахунок 
коштів, не заборонених чинним законодавством України.



Додаток
до Положення про І (обласний) тур 
щорічного Всеукраїнського конкурсу 
на кращу туристсько-краєзнавчу 
експедицію учнівської молоді з 
активним способом пересування 
«Мій рідний край»

ЗАТВЕРДЖУЮ
Керівник організації (навчального 
закладу), що направляє звіт

/ /

М.П.

З А Я В К А

на участь звіту (-ів) туристсько-краєзнавчої групи

(назва адміністративно-територіальної одиниці)

у І (обласному) турі щорічного Всеукраїнського конкурсу на кращу 
туристсько-краєзнавчу експедицію учнівської молоді з активним способом

пересування «Мій рідний край»

№
з/п

Найменування 
організації 

(навчального 
закладу), що 
провела (-и) 
експедицію

Тема
експедиції

Напрям
краєзнавчих
досліджень

Вид 
туризму і 

складність 
маршруту

П.І.Б. та 
підпис 

керівника 
експедиції

1 2 3 4 5 6


